
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL • IMPRENSA NACIONAL

Ano CLX Nº 18 Brasília - DF, quarta-feira, 26 de janeiro de 2022

ISSN 1677-7069

3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022012600001

1

Presidência da República .......................................................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ............................................................ 2
Ministério da Cidadania ............................................................................................................ 6
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações ....................................................................... 6
Ministério das Comunicações ................................................................................................... 7
Ministério da Defesa................................................................................................................. 9
Ministério do Desenvolvimento Regional .............................................................................. 31
Ministério da Economia .......................................................................................................... 33
Ministério da Educação........................................................................................................... 45
Ministério da Infraestrutura ................................................................................................. 107
Ministério da Justiça e Segurança Pública .......................................................................... 112
Ministério do Meio Ambiente .............................................................................................. 118
Ministério de Minas e Energia ............................................................................................. 120
Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos............................................... 122
Ministério das Relações Exteriores ...................................................................................... 123
Ministério da Saúde .............................................................................................................. 123
Ministério do Trabalho e Previdência.................................................................................. 128
Ministério do Turismo........................................................................................................... 133
Banco Central do Brasil ........................................................................................................ 137
Controladoria-Geral da União............................................................................................... 138
Conselho Nacional do Ministério Público............................................................................ 139
Ministério Público da União ................................................................................................. 139
Tribunal de Contas da União ............................................................................................... 139
Defensoria Pública da União ................................................................................................ 142
Poder Legislativo ................................................................................................................... 142
Poder Judiciário ..................................................................................................................... 142
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais ......................................... 148
Ineditoriais ............................................................................................................................. 166

.................................. Esta edição é composta de 285 páginas .................................

Sumário

Presidência da República

CASA CIVIL
INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 243001 - ITI

Número do Contrato: 8/2021.
Nº Processo: 00100.005602/2019-43.
Pregão. Nº 8/2020. Contratante: INSTITUTO NAC.DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO ITI.
Contratado: 18.133.143/0001-37 - ATENAS TERCEIRIZACAO E OBRAS LTDA. Objeto:
Acrescentar 25% ( vinte e cinco por cento) ao valor inicial do contrato 08/2021. Vigência:
13/05/2021 a 13/05/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.349.891,00. Data de
Assinatura: 24/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 24/01/2022).

S EC R E T A R I A - G E R A L
SECRETARIA ESPECIAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2022 - UASG 110001 - SEC.ESP.ADM/PR

Nº Processo: 00230.000066/2021-29.
Pregão Nº 44/2021. Contratante: SECRETARIA ESPECIAL DE ADMINISTRACAO/PR.
Contratado: 04.780.046/0001-21 - A UNITEC PRODUTOS, ASSISTENCIA TECNICA,
INSTALACOES E M. Objeto: Prestação de serviços de manutenção corretiva e preventiva
dos equipamentos odontológicos e laboratoriais.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 25/01/2022 a 25/01/2023. Valor
Total: R$ 139.018,00. Data de Assinatura: 25/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 25/01/2022).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 56/2021

Sagraram-se vencedoras do certame as empresas: MNX COMERCIAL DE PAPEIS
EIRELI, CNPJ nº 13.410.297/0001-05, itens 1 e 3, valor total de R$ 8.100,00; D ́ CO L A R
GRAFICA E ETIQUETAS EIRELI, CNPJ nº 16.640.717/0001-38, item 2, no valor total de R$
8.600,00; IDPROMO COMERCIAL EIRELI, CNPJ nº 17.791.755/0001-54, item 4, no valor total
de R$ 540,00.

CLAUDEMBERQUE MONTEIRO FERREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 25/01/2022) 110001-00001-2022NE110001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 70/2021

Sagrou-se vencedora do certame a empresa: R2R CONSTRUCOES E SERVICOS
EIRELI, CNPJ nº 07.566.931/0001-09, grupo único, no valor total de R$ 360.335,94.

DIEGO FERNANDES DO NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIDEC - 25/01/2022) 110001-00001-2022NE110001

DIRETORIA DE RECURSOS LOGÍSTICOS
AVISO DE PENALIDADE

O DIRETOR DE RECURSOS LOGÍSTICOS DA SECRETARIA ESPECIAL DE
ADMINISTRAÇÃO torna público que foi aplicada à empresa BUFFET L & L LTDA., CNPJ
nº 20.619.325/0001-64, a penalidade de impedimento de licitar e contratar com a
União pelo prazo de 4 (quatro) meses, contados da data da publicação deste aviso,
com fundamento no subitem 19.5.2 do Edital do Pregão Eletrônico nº 009/2021 e na
alínea "c" do inciso II do art. 4º da Instrução Normativa SA/SG-PR nº 1, de 23 de
novembro de 2020. Processo Administrativo nº 00140.000474/2021-90.

MAURÍLIO COSTA DOS SANTOS

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM PERNAMBUCO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2022 - UASG 110096 - SAD/PE/AGU

Nº Processo: 00587.000364/2021-89.
Pregão Nº 12/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA ADMINISTRACAO EM
P E R N A M B U CO.
Contratado: 16.563.763/0001-80 - RF CLIMATIZACAO COMERCIO E SERVICOS LTDA. Objeto:
Contratação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em aparelhos de ares
condicionados e bebedouros nas dependências das Unidades da Advocacia-Geral da União
(AGU) no estado da Bahia..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/03/2022 a 01/03/2023. Valor
Total: R$ 176.687,00. Data de Assinatura: 24/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 25/01/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2022 - UASG 110096 - SAD/PE/AGU

Nº Processo: 00587.000908/2022-93.
Pregão Nº 12/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA ADMINISTRACAO EM
P E R N A M B U CO.
Contratado: 16.563.763/0001-80 - RF CLIMATIZACAO COMERCIO E SERVICOS LTDA. Objeto:
Contratação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em aparelhos de ares
condicionados e bebedouros nas dependências das Unidades da Advocacia-Geral da União
no estado da Bahia..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 24/01/2022 a 24/01/2023. Valor
Total: R$ 29.041,90. Data de Assinatura: 24/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 25/01/2022).

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO DISTRITO FEDERAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 110161 - SAD/DF/AGU

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 00589.001229/2018-35.
Pregão. Nº 9/2018. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE ADM. NO DISTRITO FEDERAL.
Contratado: 15.014.790/0001-31 - BELA VISTA - GESTAO DE RECURSOS HUMANOS EIRELI.
Objeto: Prorrogação da vigência do contrato por um período de 12 (doze) meses.. Vigência:
22/01/2022 a 21/01/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 85.226,16. Data de
Assinatura: 14/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/01/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 110161 - SAD/DF/AGU

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 00589.001229/2018-35.
Pregão. Nº 9/2018. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE ADM. NO DISTRITO FEDERAL.
Contratado: 15.014.790/0001-31 - BELA VISTA - GESTAO DE RECURSOS HUMANOS EIRELI.
Objeto: Prorrogação da vigência do contrato por um período de 12 (doze) meses.. Vigência:
22/01/2022 a 21/01/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 85.226,16. Data de
Assinatura: 14/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/01/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 110161 - SAD/DF/AGU

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 00589.001229/2018-35.
Pregão. Nº 9/2018. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE ADM. NO DISTRITO FEDERAL.
Contratado: 15.014.790/0001-31 - BELA VISTA - GESTAO DE RECURSOS HUMANOS EIRELI.
Objeto: Prorrogação da vigência do contrato por um período de 12 (doze) meses.. Vigência:
22/01/2022 a 21/01/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 85.226,16. Data de
Assinatura: 14/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/01/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 110161 - SAD/DF/AGU

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 00589.001229/2018-35.
Pregão. Nº 9/2018. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE ADM. NO DISTRITO FEDERAL.
Contratado: 15.014.790/0001-31 - BELA VISTA - GESTAO DE RECURSOS HUMANOS EIRELI.
Objeto: Prorrogação da vigência do contrato por um período de 12 (doze) meses.. Vigência:
22/01/2022 a 21/01/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 85.226,16. Data de
Assinatura: 14/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/01/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 110161 - SAD/DF/AGU

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 00589.001229/2018-35.
Pregão. Nº 9/2018. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE ADM. NO DISTRITO FEDERAL.
Contratado: 15.014.790/0001-31 - BELA VISTA - GESTAO DE RECURSOS HUMANOS EIRELI.
Objeto: Prorrogação da vigência do contrato por um período de 12 (doze) meses.. Vigência:
22/01/2022 a 21/01/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 85.226,16. Data de
Assinatura: 14/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/01/2022).

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 110102 - SAD/RJ/AGU

Número do Contrato: 6/2021.
Nº Processo: 00592.000558/2019-91.
Pregão. Nº 9/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA ADMINISTRACAO RIO DE JAN E I R O.
Contratado: 31.559.222/0001-72 - DEL RIO COMERCIO E SERVICOS LTDA. Objeto: O
presente termo aditivo tem por objeto prorrogar a vigência do contrato original por um
período de 12 (doze) meses, com fulcro, respectivamente, nos preceitos das cláusulas
modificadas e no art. 57, inciso ii, da lei nº 8.666/93. Vigência: 28/01/2022 a
27/01/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 5.324,40. Data de Assinatura:
19/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/01/2022).


